22. 12. Vota pœnalia dispensari & commutari
possunt, non tantum quodad se, sed etiam quod
ad pœnam jam debitam; v. g. votisti dare
eleemosynam, quoties te inebriaveris, & votum
ipsum, & eleemosynæ jam debitis ex
causa dispensari & commutari possunt: idem
est, si quis inde votis orare Rosarium, quod
a longo tempore intermisit, Regularis privi-
legiatus imposita salutari pœnitentiâ pro trans-
gressione, in ipso voto orandi, & in Rosarii
neglectis dispensare poterit, *Nav.* *Sanch.* Laym.
num. 26.

23. 13. Qui votis non petere dispensationem, vel
irritationem voti, adhuc potest facere commuta-
tionem; item qui votis non petere irritationem
potest adhuc petere dispensationem vel contrâ,
quia,

quia hæc sunt valde distincta; attendenda tamen est intentio votantis, qui forte non distinxit inter dispensationem, irritationem, & commutationem, sed simpliciter votit, manere in suo voto; si absolute votit, non petere relaxationem pro quocunque casu etiam necessitatis, votum est nullum, quia tunc melius est petere, quam non petere; secus si voterit, non facilè petere, aut non petere nisi cum consilio Confessari; unde si petat absque gravi causa vel consilio Confessarii; relaxatio & commutatio valebit quidem, sed peccabit contravotum. De commutatione votorum plura dicam Cas. 102. quæst. 40 per totum.

C A S U S LXXII.

De Horis Canonicis.

A Madæus Subdiaconus querit. 1. Quid sint Horæ Canonicae? Et quas Horæ tenoratur recitare die Ordinationis; quid si ordinatus sit ex mezu, aut impubes, vel dubitet de valore Ordinationis. 2. An profecti obligentur extra Chorum. 3. Quae personæ requirantur ad Chorum & utrum satis fieri possit per saculares? 4. Qualiter obligentur Beneficiati. 5. An habentes Capellantam Laicam, Coadjutores, Vicarii, Pensionarii, Canonessa Saculares. 6. Non habentes Beneficii possessionem. 7. Non percipientes fructus uno vel altero anno. 8. Habentes Beneficium tenuerunt. 9. Aut ex culpa fructus non percipientes. 10. An propter omissionem fructus restituendi. 11. Quid

fi

Si omisso sit inculpabilis, vel secuta ex morbo per in-
temperantiam causato. 12. Quid si quis per primi
sex menses omittat horas, vel per plures annos. 13.
Quid si omittat unum Psalmum. 14. Quid si Ca-
nonicus oret Horas non choraliiter, sed privatum, vel
in Choro dormiat. 15. Cui restitutio fieri debeat,
Et an satisfiat per Eleemosynas, quas dedit immemor
omissionis. 16. An excusatetur, qui ignorat linguam
Latinam, vel Rubricas. 17. An excusatetur, meus
subita turbatio, tristitia. 18. An morbus, febris
tertiana: Et quid in dubio: an morbus sit gravus.
19. An excusatetur actus charitatis, vel officii. 20.
An impeditus teneatur prævenire. 21. An qui
non potest totum, teneatur ad partem. 22. An ca-
renс Breviario proprio teneatur orare ex Romano vel
alterius Ordinis, Et qui non potest solus, an tene-
atur conducere socium. 23. An excusatetur censura-
ti, degradati, captivi, ad tristres dannos, &c.
Pro resolut.

QUÆR. I. Quid sint Horæ Canonice?

R. Sunt publicæ ac statæ preces ex Sæctorum
Canonum Decretis ab Ecclesiasticis personis no-
mine Ecclesiæ ad Deum persolvendæ: Est autem
usus Horarum antiquissimus à temporibus Apo-
stolorum ad nos derivatus, dividiturque in septem
partes seu Horas: Matutinum, Primam, Terti-
am &c. juxta illud Ps. 118. v. 146. septies in die
laudem dixi tibi.

QUÆR. II. Quinam ad Horas obligen-
tur?

R. I. Per se nemo obligatur nisi ratione Ordini-
nis sacri, Professionis Religiosæ, aut Beneficii
Ecclesiastici, igitur obligantur omnes in Ma-
jorib[us] Ordinib[us], hoc est, saltem in Subdiaconatu
constituti, & quidem ab eâ Horâ, quâ
Sub-

Subdiaconi ordinantur, tenentur orare Horas correspondentes, non quidem accipiendo illud tempus Mathematicè, seu physicè, sed moraliter juxta cuiuslibet Diœcesis consuetudinem, ideoque si in Diœcesi Colon. ordineris Horâ 9nâ, id sumnum obligaberis ad Sextam, & Nonam, circa 11mam, vel meridiem, non nisi ad Vesperas & Completorium istius diei. *Dian March.*
Suar. l. 4. de orat. c. 27. num. 8. Gob. tr. 5. Cas. 23.
num. 561. idem cum proportione dicendum de inceptione obligationis Horarum ratione Beneficii, vel Professionis Religiosæ. Qui antecedenter orat, non satisfacit, quia non potest extingui obligatio, quæ nondum est. *Baldell. l. 3. d.*
ii. num. 7. Ordinatus per gravem, & iniquum metum sicut non tenetur ad castitatem, sic nec ad Horas Canonicas, nisi ex post Ordinem suscepimus liberè ratificet. *Sot. Sanch. Baldell. num 18.*
 Idem est de Ordinato ante usum rationis; sed quid de impubere? R. Si sciens, & volens Ordines suscipiat bene intelligens onus Castitatis, & Horarum S. Ordin. annexum, obligatur; quia non est, undè excusat. *Cajet. Sot.* & plures apud *Sanch. de Matr. d. 30. num. 6.* In dubio, an quis sit validè ordinatus, putat *Tamb.* eum non esse obligandum ad Horas, quia libertas videtur esse in possessione, quæ per dubiam Ordinationem non tollitur; sed attendendum est, an in reliquis gerat pro ordinato; si sic, etiam hic se talem gerere debet, & in dubio standum est pro valore actus.

R. II. Ratione Professionis Religiosæ obligantur tantum ii, in quorum Religione est speciale, præceptum, vel consuetudo obligans omnes

Pro

Professos etiam in Majoribus non constitutos, tam in quām extrā Chorum ad Horas Canonicas, quale præceptum habent Fratres Minorē, & Moniales Annuntiatæ ; ubi tale præceptum, vel consuetudo non est, etiam non est obligatio ad Horas. *Medin.* *Palud.* *Caram.* *Theol.* reg. d. 100. *Suar.* *March.* *Tribun.* p. 2. tr. 1. tit. 3. q. 2. Dub. 1. imò *Less.* *consil.* mor. cas. 14. multis probat rationibus Choristas, aut Moniales nullā consuetudine obligari ad Breviarium, idque de Clarissis testatur *Alphons.* à *Castro* l. 1. de *Lege Pan.* c. 8. de Professis Augustinianis *Arragon.* 2. 2. q. 83. a. 12. de suis Dominicinis *Sotus* l. 10. de *just.* q. 5. a. 3. de Cisterciensibus *Caram.* d. 103. n. 1358. & Abbatem cum suis ex rationabili causâ, v. g. quando versantur in studiis, quoad Horas dispensare posse, cum aliis docet *Sporer* hic n. 14. quainvis alioquin sit contrarius. Sed Ratio nostra est, quod eiusmodi obligatio non oriatur ex ipsâ Professione, seu perpetuâ sūt in Religionem incorporatione ; alias enim obligarentur etiam Fratres Laici, quod nemo dicit ; ergo talis obligatio aliundè astrui non potest, quam ex speciali Ordinis Statuto, vel consuetudine sub mortali receptâ, quæ non præsumi, sed probari debet. Unde infero, Fratres Professos in Majoribus Ordinibus non constitutos, uti & Moniales in S. Ordine nostro Præmonstratensi, saltem quod ad hanc Provinciam Rhenanam, extrā Chorum non obligari ad recitandas Horas, idque mihi certum videtur, non enim datur in Ordine nostro quodad hoc speciale Statutum, ut clarum est, neque in hac Provinciâ est consuetudo sub mortali recepta, sed quodad pleraque Monasteria

ia consuetudo omnino contraria, ut experientia didici, & qui contrarium dicunt, fundant se in consuetudine generali omnium Ordinum, quam nunquam sufficienter probare poterunt existere, vel sub mortali esse receptam, & ejusmodi consuetudinem negant AA. supra cit. Deinde non debet adstrui mortale, nisi præceptum, vel consuetudo obligans sufficienter probetur, in dubio enim est possatio pro libertate; sed ejusmodi præceptum, aut consuetudo obligans in Ordine Præmonstr.; sufficienter non probatur, ergo. Dato etiam, quod probari posset Consuetudo generalis, tamen non obligat in locis, in quibus non est recepta, ut habet comm. & certa omnium Theolog. patetque in Abstinentia in festo S. Marci, & mille aliis exemplis, quæ non obligat nisi in locis, in quibus animo se obligandi est recepta; atqui experientia docet hanc consuetudinem in multis locis, & Provinciis taliter non esse receptam, ergo. Nec obstat, quod Moniales & Clerici sunt professi, seu deputati, ut dicunt, ad Chorum, nam tantum sunt professi Chorum in communi, ideoque peccant mortaliter, si suâ culpâ vel negligentia impediunt, quominus Chorus in communi servetur, secus si pro sua tantum parte Horas omittant; patet à pari: In Ordine nostro Præmonstr. non tantum est consuetudo, sed & speciale præceptum in Quadragesimâ choraliter orandi septem Psalmos Pœnitentiales, Litanias, & suo tempore anniversaria pro Benefactoribus, Parentibus, & Fratribus Ordinis &c. & tamen nemo dicet, aut probate poterit hos Psalmos, & Anniversaria sub mortali obligare quemlibet in particulari, & ex-

tra

tra Chorum; & in dubio consuetudo potius habenda est pro voluntariâ & supererogatoriâ, quam pro obligatoriâ, sicut in dubio an verba vel voluntas superioris contineat præceptum vel primum monitum; nam in obscuris quod minimum, sequimur reg. 30. in 6. de Horis Deiparæ Virginis Mariæ velut singularis candidi Ordinis nostri Patronæ, speciale est, quod omnes etiam extra Chorum existentes ad eas sub veniali peccato obligentur, id enim claris verbis exprimitur Statuta Prämonst. dist. 1. c. 3. n. 3. de Horis vero Canonicis recitandis à non ordinatis extra Chorum existentibus, nullam mentionem faciunt.

3. DUBITARI hic potest, quot personæ requirantur ad servandum Chorum in communione. Ad minus requiri 4. vel 5. sive Professi sive Novitii, sive Sæculares, ita ut, ubi quatuor habeti non possunt, Communitas non obligetur ad Chorum, ita comm. cum Gob. & Tamb. in Decal. l. 2. c. 5. § 1. nn. 22. Ratio est, quod Chorus consistat in decenti alternatione cantantium, vel orantium, sed non potest esse decens alternatio, ubi sunt pauciores quam 4. ergo. At quid si servetur tantum à duabus vel tribus? Superiorem in hoc facile posse peccare mortaliter tamen ratione scandali, tamen ratione negligentiæ, si id sine urgente causâ permitrat; posset tamen, ut verbis Tamb. l. c. n. 11. utat, ex natura sua alicui videri probabile satisfieri, quia in rigore servatur essentia Chori, scilicet cantus alterius, & in hac sententia est obligatio servandi Chorum, ubi tantum sunt duo vel tres, idque de Canonicis Sæcularibus docet communis Sententia, quia arctius obligantur ad Chorum, quam Religiosi, scilicet ex justitia, & im-

plicito saltem pacto cum Fundatoribus. Sed quid, si tot Religiosi, vel Clerici haberi nequeant, quot ad Chorum requiriuntur, eritne obligatio advocandi personas Sæculares, ad id idoneas? q. *Affirm.* Si id redditus Ecclesiæ patientur; quia verè persolvitur Officium; & quamvis id tunc non fiat per Clericos, sit tamen nomine Clericorum; & qui tenetur ad finem, teneatur ad media non nimis difficultia; & ita in supplementum Chori videmus in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis sæpe adhiberi pueros primâ Tonsurâ nondum initiatos, aut Clericos qui non sunt de gremio; & si privatus Clericus qui solus orare non potest, tenetur suis expensis conducere socium si commodè possit, ut dicam infra n. 22, cur non teneantur Superiores Ecclesiarum conducere Chorales Sæculares, si alios habere non possint?

q. III. Omnes qui habent Beneficium, sive 4.
curatum, ut Episcopi, Abbates; Decani, Patrochi &c. sive non curatum, ut Canonici, Vicarii, Capellani, Personaristæ &c. ad Horas obligantur. Est communis & certa ex Concil. Basiliensi Sess. 21. §. quoscunque, & Lateran. Sess. 9. ita quidem, ut omittentes Horas teneantur restituente fructus omissioni correspondentes, ut dicetur §. 4. neque potest quis lectioni horarum satisfacere per aliud, ut certum est ex prop. 21, damnata per Alex. VII. *Habens Capellaniam collativam aut modius aliud beneficium Ecclesiasticum, si studio litterarum vacet, satisfacit sua obligationi, si Officium per aliud recitat.* An Canonessæ sæculares habeant vera beneficia, obligenturque ad horas in- & extra Chorum, dicam c. 176. n. 15.

Gg

QUÆR.

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. II.

5. QUÆR. III. Qualiter Beneficiati ab Horis excusentur titulo incompetentiæ, vel ob non perceptos fructus?

Rz. I. Ab Horis excusantur qui habent tantum Capellaniam Laicam, hoc est, à Laicis conferi solitam, & authoritate Episcopi non erectam, nisi in aliquo majori ordine sint constituti, talis enim Capellania non est verum beneficium; Idem est de præstimoniiis, quæ Clericis solent dari in ordine ad studia absque hoc, quod in verum titulum ab Episcopis erecta sint. Azor, Wiesner. l. 3. t. 41. n. 52. Bald. d. 27

2. Coadjutoria etiam cum jure succedendi per se non obligat ad Horas. Mald. Suar. c. 22. n. 19. Ratio est, quia Coadjutor non habet ipsum Beneficium, sed tantum jus ad aliud; neque duo propter unum Beneficium obligandi sunt ad horas, sed solus proprietarius beneficii: Coadjutor tamen Episcopi habens administrationem obligatur. Leuren. for. Benef. p. 1. q. 137.

3. Vicarii temporales, qui tantum aliorum vices supplent, quia non sunt beneficiati, sed tantum gerunt vices beneficium habentis. Nav. Suar. l. 4. c. 22. n. 19. Garc. p. 3. de benef. c. 1. n. 109. Qualiter ad Horas teneantur Canonessæ Regulares, tradit Leur. fori benef. p. 2. q. 922 & dicam Cas. 76. n. 15.

4. Meri Pensionarii, seu ii, qui ex beneficio resignato, vel aliter habent pensionem Clericalem; hi ex Constitut. Pii V. tenentur tantum ad recitandum quotidie Officium B. M. V. nisi aliundè titulo v. g. Profess. vel Majorum Ordinum ad Officium Canonicum obligentur; tunc enim non est mēns Pontificis eos simul ad Officium B. M. V. obligare, ne alioquin sint magis obligati quam alii

alii Clerici. Tamb. sup. c. 5. §. 1. n. 22. & generaliter excipiuntur omnes, qui non habent beneficium propriè dictum, nisi alio titulo ad Horas obligentur.

5. Excipitur, qui nondum habet quietam beneficii possessionem, ita ut nullos fructus percipiat, & dubitetur, an unquam sit obtenturus causâ, econtra si aliquibus fructibus vel præsens fruatur, sitque probabilis spes eyincendi causam, & fructus interim sequestratos; aut ipsi lis moveatur, post adeptam pacificè possessionem sequestratis ad interim fructibus, ad Horas tenebitur; Cajet. Baldell. d. 23. à n. 5. Garc. n. 86. ¶ 104. Wieschner nu. 61. Quod si neuter litigantium sit in possessione, & neuter fructus percipiat, neuter orare tenebitur, quia unus non magis obligatur, quam alter, neque obligantur ambo simul, alias enim pro uno beneficio esset obligatio ad duplex officium; ergo neuter obligabitur, & qui ex post litem cum fructibus sequestratis evincit, non tenetur eos pro rata omissionis dare pauperibus, quia haec pena tantum debetur pro Horis culpabiliter omis-
tis, hic autem omisit eas inculpabiliter, Ca-
j. Suar. c. 19. n. 7. Garc. num. 86. ¶ 104.
Wieschner. n. 61.

6. Non obligatur novus Canonicus, qui ex 7. consuetudine sui Capituli primo vel secundo anno nullos percipit fructus, neque distributiones quotidianas, eò quod hæc impendantur ad fabricam Ecclesiæ. Laym. Garc. nu. 70. Bonart. l. 2. c. 7. contra Less. & alios. Ratio est, quia ito tempore quodad fructus sunt, quasi non haberent beneficium, idque sine suâ culpâ. Ubi tamen consuetudo habet, ut hæredibus defun-

Eti aut senioribus Canonicis , vel etiam ad defuncti sepulturam , vel solvenda ejus debita , referuntur fructus unius , vel alterius anni : his annis tenebitur ad horas novus Canonicus saltem excepta praxi. *Cast. Azor, Less. Garc. n. 66. Schm. n. 66.* quamvis de hac praxi dubiter *Gob. tr. 2. Cas. 23. n. 576.* Ratio est , quod hi fructus impendantur in ejus utilitatem , ideoque ab ipso censentur percepti ; & fructus , quos ipse primo anno non percipit , post mortem ejus percipient ejus hæredes , vel creditores , manetque ei libertas de his in vita disponendi. Similiter ad Horas obligabitur , qui uno anno ob sterilitatem , grandinem , hostium incursum , vel inundationem fructus non percipit ; unius enim anni sterilitas censetur per aliorum annorum fertilitatem compensari ; hos tamen non improbabiliter excusat *Castrop. Laym. hic c. s. n. 4. Gob. sup. n. 577.*

7. Ab horis probabilissimè eximuntur , qui
8. habent beneficium adeò tenue , ut nequidem inde percipient tertiam vel quartam partem honestæ , & decentis sustentationis , *Sotus l. c. Arrag num. 13.* atque id in praxi valde esse securum docent *Vasq. Suar. c. 21. num. 9.* putat autem *Gob. n. 578.* viginti ducatos in Germania præstare bonam quartam partem honestæ sustentationis ; si tamen scienter adeò tenue beneficium suscepit , hoc ipso censetur liberè onus orandi horas acceptasse , per consequens illo obligabitur ; & si ple non acceptasset , forsitan sub tali onere acceptasset alius *Nav. Suar. Laym. Barb. Covar. l. 3. var. c. 13. num. 8. Bald. num. 4. Schmaltzgr. num. 58.* contra *Sotum, Less. Vega. Diana, Tamb. num. 30.* qui valdè probabiliter præsumunt benignam matrem

Ec.

Ecclesiam protam exiguō proventū non velle imponere onus adēdō grave; si tamen plura habeat beneficia tenuia, quæ simul sumpta præstent notabilem partem sustentationis, ex communissimā obligabitur; econtrā si plura etiam pinguia habeat beneficia, propterea non constringitur ad plura officia, sicut festo in Dominicam incidente ex benignā matris Ecclesiæ intentione, non obligamur ad plures Missas. In dubio, an tenuitas beneficii sit tanta, ut excusat à recitatione horarum, standum est pro obligatione, quæ possidet; certum enim est, quod habeatur beneficium, tenuitas autem, seu ratio excusans est incerta.

8. Qui suā culpā nullos, aut exiguos fructus percipit ex beneficio, eò quod v. g. sit excommunicatus, suspensus, non residens, vel non habet etatem requisitam, utique obligabitur ad horas; non enim decet, ut ipsius culpā fundatores, vel Ecclesia careat officio divino. *Nav. Garc. n. 45.*
Wiest. n. 61. idem dicendum de beneficiato, cuius fructus mandato Superioris per aliquot annos impenduntur ad solvenda debita propria, vel antecelloris, ut dixi sup.

QUÆR. IV. Quid circā restitutionem Fructuum propter omissionem horarum?

R. Seqq. 1. Quamvis sit probabile, beneficiatos non obligari ad Horas ex justitiā, tamen certum est, recitationem Horarum esse conditio-
 nem, sine quā fructus non faciunt suos, idēque non recitantes ante omnem sententiam obligari fructus perceptos restituere, ita enim in terminis habet Concil. Lateran. & Pius V. patetque ex propos. 20. damnatā ab Alex. VII.

quæ sic habet : restitutio à Pio V. imposta beneficia-
tis non recitantibus , non debetur in conscientia ante
sententiam declaratoriam Iudicis , eò quod sit pena . Debet autem restitutio fructuum correspondere Horis omissis ; ita ut si quis annuo ex beneficio habeat 365. aureos & uno die totum officium omittat, obligatur ex constitut. Pii V. in eleemosynam vel fabricam Ecclesiæ impendere unum aureum , si omisit solum matut. dimidium aureum , si cæteras Horas , alterum dimidium , qui harum singulas , sextam partem fructuum istius diei amittit.

11. 2. Hæc obligatio non extenditur ad eos , qui inculpabiliter Horas omittunt , v. g. ex naturali oblivione , impotentiâ , aut infirmitate etiam per intemperantiam causatâ , ut vult Gob. nisi quis studiosè illum in finem suis let intemperans , tunc enim dolus ei patrocinari non deberet . Neque tenentur ad restitutionem fructuum , qui intuitu aliorum onerum beneficiato obveniunt v. g. ratione curæ animarum , vel Missarum , ideoque Laym. c. 5. n. 2. dicit Pastores , & similes , qui exiguae habent competentiam v. g. non ultrâ 350. florenos ; ob omissas horas ad nullam , vel modicam restitutionem esse condemnandos , eò quod ratione aliorum onerum ipsis debeat sustentatio ; si tamen pingues habeant redditus , tenebuntur ob neglectas Horas , restituere tantum fructus officio Horarum correspondentes , deductis iis , quæ pro aliis oneribus debentur ; idque in praxi omnino ratum esse dicit March. Sporer num. 38.

12. 3. Qui post acceptam beneficii possessionem per sex menses omissint Horas , peccant quidem mortaliter , non tamen obligantur quid-

qua

quam restituere, quia Pius V. hos disertè eximit. Item multi apud Laym. l. c. eximunt à restitutione eos, qui tantum semel, vel bis in anno horas culpabiliter omittunt; imò ex Medina & Sanch. putat Gob. tr. 5. num. 588. Canonicum, qui per duos, vel plures annos Horas omisit, tantum obligandum esse ad restitutionem quartæ partis frumentum, ità ut si annuò habeat mille, restituere sufficiat pro duobus annis 500. Spor. num. 37. dicit; utinam tantum quandoque à pœnitentibus autorquere potuissem, & assentitur quodad tertiam partem ab iis restituendam, sed cum id clarè repugnet Bullæ Pii V. videtur tantum admittendum in casu, quo sine gravi incommodo plus restitui non potest, tunc enim, & non aliàs præsumi poterit de benigno Ecclesiæ consensu.

4. Qui ex unâ Horâ v. g. matutinis non omisit 13. notabilem partem correspondentem uni parvæ horæ integræ, aut qui in singulis horis omisit aliquid leve, v. g. unum Psalmum, probabiliter nihil tenetur restituere; quia lex restitutionis est penalís, & odiosa, adeoque restringenda ad omissionem notabilem, quæ integræ Horæ parte corresponeat. Gob. n. 589.

5. Quæstio est inter Theologos: an Canonicus longo tempore v. g. per tres menses non frequentans chorum, sed orans privatim Horas, peccet mortaliter; item an frequentans, sed non cantans præsentias faciat suas; ad 1. videtur verius, quod peccet mortaliter, tūm quia Trid. Sess. 22. c. 4. & Sess 24. c. 12. de reform. præcipit, ut Beneficiari officia hebdomadaria, aliàsque functiones suo beneficio annexas per se ipsos præsent, tūm quia Ecclesia per textus ex-